Syluest.

TO
re
llus
III
13

Explicā
tur mul
ta capi
ta de ho
micidio

vbi secularis non fieret. Et per hanc decisonem arbitror explicari cuncta capitula, quæ de nauante operam rei illicitæ adduci possunt. In primis in cap. continetur de homicid. vnde de suam isti regulam colligunt, Diaconus irregularis censetur non ob id quod operam dabat rei illicitæ: nam iacere baculos leuandi laboris gratia, neque clericis interdictum, neque erat periculosum: sed propterea quod dum alter in eum istruit, debuisse cauere, ne falce, qua ipse erat accinctus, vulneraretur: nam statim clator clericus, qui alterum in terram proiecit, quod opus de se magis videbatur illicitum: quia non ex sua negligentia cultellus eius in alterum incidit, non condēnatur irregularitatis poena. Casu autem capituli, Suscepimus, non idcirco fit ille monachus irregularis, quod latrones in defensionem propriæ vitæ, occidit, sed ob id, quod pro rebus temporalibus, quarum monachi non debent esse adeo cupidi, eos ligauerat, ac perinde causam dederat homicidio. Sed & casus capituli, Tuā nos eidem nostro asserto patrocinatur. Illic enim decernitur clericum, qui chirurgiæ pietatis gratia in curanda quadam muliere operam impenderat, & præter eius intentionem mortua est, non fuisse irregularem. Vnde à contrario sensu colligitur, quod si questus causa id fecisset, fuisset irregularis: eo videlicet, quod propterea clerici ab illa arte arcentur, quod est genere suo periculosa. Secundus modus, quo casuale homicidium imputatur, est negligentia: quæ quidem si absque vlla fuerit culpa, nulla est irregularitatis causa: vt capitulis supra citatis habetur, quibus secundam conclusionē D. Thom. suffulimus. Nam etsi irregularitas citra culpam incurritur, vt patet in seculari iudice, debet tamen, vt diximus, esse voluntaria, & ubi negligentia extra omnē est culpam, effectus non censetur voluntarius: quando quidem inuoluntarium, vt dictum est, in his, quæ causæ sunt per accidens, nō est, nisi vbi homo id facere omittit, quod facere debuit. Quapropter, ut supra diximus, prudenter cautum est Clement. unica, de homicid. vt qui alter mortem eua dere non ualens inuasorem occidit, aut mutilat, liber ab irregularitate fit. Et pari iure etiam clerici faciunt dotes petentes in iudicio seculari malefactorum emen-

Quādo,
incurra-
tur irre-
gulari-
tas pro-
pter ne-
gligen-
tiam.

dam, & eorum, quibus expoliati sunt restitutionem, duammodo protestentur se id ad vindictam non facere, neque ad sanguinis effusionem: quamuis patibulo illi affigantur, ab irregularitate sunt immunet: vt habetur de homicid. volum. lib. 6, cap. Prelatis. Id autem forsitan sciscitatis, vt vbi causa culpam non habuit, nisi venientem: incurrat irregularitas. Caieta. im. presentiarum ad partem annuit affirmatiuam. Ait quippe casuale homicidium, semper imputari danti opera rei illicitæ, quo ad poenam irregularitatis, & culpam aliquam, sed non semper quod ad mortalem culpam. Vbi docet citra mortalem incurri irregularitatem propter aliquam culpam. At uero quamuis hoc aliquam præ se ferat probabilitatem, pro eo quod iam tunc homicidium est quadammodo voluntarium, nescio tamen an omnino sit verum. Difficile enim est creditu, quod irregularitas, quæ ceu poena propter culpam imponitur, incuratur ex sola venialitate. Quare ergo uix illud credere queam. Exempli gratia, decernit Clement. modo citata, clericum qui se defendendo hostem occidit, non esse irregularem, quod ergo qui per leuissimam culpam uentilem, causam dedit homicidio scilicet, quia non vique adeo perpexit an citra illud poterit se defendere, irregularis fiat nescio quis credat. Primum igitur argumentum erat de Lamech, qui Genes. 4. fatetur occidisse virum in vulnus suum: nempe qui, ut domus habent interpretes, inter venandum Cain latente, putans se feram occidere, inculum infixit. Ad hoc igitur respondetur, non satis circumplexisse, vel ut alij aiunt, cum oculi iam sibi caligarent ductu pueri id incaute fecisse: ea scilicet ignorantia, quæ ipsum in culpam cohibuit. Ad secundum respondetur quod qui mulierem pregnantem pulsat, idem iudicium subit, vbi periculum est abortus, atque homicida: nempe quod si ex intentione facit, mortaliter peccat, & si casu, rāta delinquit culpa, quanta fuit in causa. Quod si fuerat animatus, fit verè homicida, atque adeo irregularis. Ad canones autem adductos in tertio argō, satis superque rñum est. Neminem n. irregularitatis sententia condemnat, nisi eum qui vel opem rei illicitæ dederit, vel in relicta facit negligentem. Q. V. E.